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W ram ach ochrony w łasności osobie A (art. 222 kodeksu cywilnego) przysługuje 
praw o w ydania jej nieruchom ości przeciwko każdem u, kto n i^  faktycznie włada. 
Poniew aż prawo własności pozostało przy A, przeto spadkobiercom C nie p rzysłu ­
gu ją żadne roszczenia do tej n :eruchomości. Mogą oni natom iast domagać się w y ­
dania im sumy pieniężnej, k tó ra  w  dacie otw arcia spadku była w  posiadaniu B, 
bo ta wchodzi w  skład spadku po C.

adw. M ieczysław Sikorski

S T G I M A Ł *  A D W O K A T U R *

1.

O płata od potw ierdzenia złożenia pism a procesowego

W niektórych kancelariach sądowych rozpowszechnił się zwyczaj pobierania 
opłaty  sądowej w wysokości 5 zł za potw ierdzenie złożenia pism a procesowego 
w  spraw ach cywilnych (np. pozwu, zapowiedzenia rew izji, wniosku dowodowego 
itp.). Choć opłata ta  jest niewielka, to jednak  w arto  zastanow ić się, czy ta  nie 
w  całym k ra ju  powszechna p rak tyka o tendencji w yraźnie fiskalnej jest słuszna 
i czy jest ona oparta na przepisie praw a, zwłaszcza że jest ona uciążliwa, gdyż 
w ym aga zaopatrzenia się w  znaczek opłaty skarbow ej za 5 zł, a często punkty  
sprzedaży nie dysponują znaczkam i w  tej wysokości. W ypada więc przyjrzeć się 
obowiązującym  w tej m ierze normom praw nym .

A rtykuł 1 ustaw y z dnia 19 grudnia 1975 r. o opłacie skarbow ej (Dz. U. Nr 45, 
poz. 226) stw arza obowiązek pobierania opłaty skarbow ej w  postępowaniu w sp ra­
w ach indyw idualnych z zakresu adm inistracji państw owej od podań i załączni­
ków. W art. 10 ust. 1 pkt 5 ustaw a ta  określa, że płatnikiem  opłaty skarbowej 
jest sekretarz sądu, ale wyłącznie od orzeczeń sądu, od ugód sądowych i posta­
now ień sądu, nadających klauzulę wykonalności wyrokom  sądów polubownych 
lub ugodom zaw artym  przed tym i sądami. Tylko więc w  tym  zakresie sekretarze 
sądowi są upraw nieni i zobowiązani do obliczania i pobierania opłaty skarbowej, 
gdyż enum eratyw nie w ym ienione a w skazane wyżej podstaw y działania wyczer­
pu ją  definityw nie ich kom petencje jako p ła tn ika opłaty skarbow ej.

P arag raf 11 u d . 1 pk t 3 rozporządzenia Rady M inistrów  z dnia 29 grudnia 
1975 r. w spraw ie opłaty skarbow ej (Dz. U. Nr 46, poz. 241) określa pobieranie 
opłaty skarbow ej za potw ierdzenie złożenia podania na 5 zł. To rozporządzenie 
wykonawcze określa przedm iot opłaty skarbow ej, w ym ienionej w art. 1 ustaw y
0 opłacie skarbow ej, w ydane bowiem zostało na podstaw ie art. 7 tejże ustawy, 
k tóry  takie ram y zakreśla przepisem  wykonawczym.

Postępow anie sądowe w spraw ach cywilnych w ywołuje koszty, określone odręb­
nie od opłaty skarbow ej i nie m ające z tą opłatą nic wspólnego, o b ję te ' ustaw ą 
z 13 czerwca 1967 r. o kosztach sądowych w  spraw ach cywilnych (Dz. U. Nr 24, 
poz. 110). W edług art. 2 tejże ustaw y koszty sądowe obejm ują opłaty sądowe
1 zwrot w ydatków, a stosownie do art. 3 opłatam i sądowym i są wpis i opłata 
kancelaryjna.
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Poniew aż pism a procesowe ze względu na swój charak ter działania sądowego 
podlegają szczególnej opłacie, nie mogą więc być uw ażane za podania w  rozum ie­
niu ustaw y  o opłacie skarbow ej (art. 1), a to ustalenie determ inuje pogląd, że 
potw ierdzenie złożenia pism a procesowego n i e  p o d l e g a  ż a d n e j  o p ł a c i e  
z punk tu  w idzenia obowiązkowych przepisów zarówno w  zakresie opłaty skarbo­
wej ja k  i w zakresie kosztów sądowych w  spraw ach cywilnych. P rak ty k a  pobie­
ran ia tej op ła ty  jest błędna i dlatego kancelarie sądowe, k tóre ją  stosują, pow inny 
jej zaniechać.

J.W .

2.

Zaświadczenia urzędów gmin

Słuszne zarządzenie nr 79 Prezesa Rady M inistrów  z dnia 14 lipca 1971 r. 
w spraw ie ograniczenia żądania zaświadczeń od obyw ateli (Monitor Polski Nr 39, 
poz. 253) zostało powszechnie zrozum iane w  urzędach gmin jako zakaz w ydaw ania 
jak ichkolw iek zaświadczeń. Ten sposób in terp re tac ji wzm iankowanego zarządzenia 
jest ogólnie przyjęty  w urzędach gminnych, tak  że uzyskanie naw et zaświadczenia 
o stan ie m ajątkow ym , niezbędnego do s ta rań  o zwolnienie od kosztów postępow a­
nia sądowego (art. 113 § 1 k.p.c.), sta je  się problem em  nie do rozwiązania. W szel­
kie prośby na ten  tem at są nie uwzględniane, ale też nie są w ydaw ane na piśm ie 
odmowy w ydania zaświadczeń. Jednym  słowem urząd gminy pozostaje głuchy na 
sup likacje petentów.

Na tym  tle powstało naw et jedno zabaw ne zdarzenie. S ekretarz b iu ra  Urzędu 
Gminy w  D., zdenerw ow any nam olnością petenta, k tóry  tłum aczył się, że w ysyła 
go adw okat o w yjednanie zaświadczenia o stanie m ajątkowym , zaświadczenia 
w praw dzie nie wydał, ale napisał sążniste pismo do zespołu adwokackiego, że żą- 
dąnie w ydania zaświadczenia jest bezzasadne i sprzeczne z zarządzeniem  n r 79, że 
adw okat, który naraża obyw atela na zbędną s tra tę  kosztów  i czasu, nie przestrzega 
przez to obowiązujących przepisów  i że za tak  karygodny czyn wyciągnięte będą 
w stosunku  do niego konsekwencje w  postaci w ystąpienia do jednostki nadrzędnej 
o ukaran ie  przez zawieszenie w czynnościach lub naw et zwolnienie z pracy.. Dla 
całkow itego zgnębienia tego adw okata „działającego przeciw  p raw u ” podano pod­
staw ę p raw ną owych konsekwencji, a mianowicie a rt. 58 ust. 1 i art. 74 ust. 1 
pkt 7 ustaw y z dnia 25 stycznia 1958 r. o radach  narodow ych (Dz. U. z 1975 r. 
N r 26, poz. 139).

Na szczęście dla adw okata okazało się, że podane przepisy praw a nie istnieją, 
bo art. 58 nie ma ust. 1, a art. 74 ust. 1 nie ma pkt 7 , że przepisy te  zostały 
w skazane tylko dla odstraszenia od niecnego zam iaru  w yłudzenia surowo zabro­
nionego zaświadczenia. W szystko więc skończyło się  happy-endem , gdyż Urząd W o­
jew ódzki zobowiązał naczelnika gminy do ukaran ia  osób, „które dopuściły do sy­
tuacji op isanej”, oraz do przeszkolenia pracowników. Teraz Urząd Gminy w  D. 
jest przykładem  prawidłowego w ykonyw ania swych zadań, jak ie nak łada art. 113 
§ 1 k.p.c. ale, n iestety, w  innych urzędach gm innych zostało po dawnem u.

J.W.


